EDITAL DE PROCESSO SELETIVO N° 017/2021–UNEMAT

EDITAL COMPLEMENTAR N° 003/2021–TEMAS SORTEADOS POR ÁREA

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, torna público os Temas

Sorteados por Área para a Prova de Desempenho Didático, conforme sorteio realizado em 18/05/2021, às 9 horas

no link https://drive.google.com/file/d/1eCczmQzr1hCWnJ3aZ9mirKOTOTZeeemS/view?usp=sharing. Confira

abaixo:

1. A divulgação do local de realização da Prova de Desempenho Didático, ordem de apresentação dos candidatos
e designação da banca examinadora será publicado em Edital complementar na data de 19 de maio de 2021,
conforme previsto no Edital 017/2021.

Juara - MT, 18 de maio de 2021.

JAIRO LUIS FLECK FALCÃO

Presidente da Comissão Especial de Acompanhamento dos Processos Seletivos

Faculdade Educação e Ciências Sociais Aplicadas – FAECS – Câmpus Universitário de
Juara

Portaria nº. 88/2021

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E

TECNOLOGIA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO

GROSSO

https://drive.google.com/file/d/1eCczmQzr1hCWnJ3aZ9mirKOTOTZeeemS/view?usp=sharing

GRANDE

ÁREA
ÁREA TEMA

Ciências

Sociais e

Aplicadas

Administração, Ciências Contábeis e Turismo
(Administração)

3. Desenvolvimento econômico e o papel do

empreendedor.

Administração, Ciências Contábeis e Turismo
(Financeira e Orçamentária)

1. Teoria das decisões financeiras.

Ciências

Humanas

Educação (Metodologia de Ensino)
1. O desenvolvimento integral da criança como

finalidade da educação infantil.

Filosofia
1. Definição e conceito de Filosofia da educação.

Educação (Metodologia Científica)
3. Pesquisa como instrumento de produção do

conhecimento científico.

Ciências

Exatas e

da Terra

Matemática, Probabilidade e
Estatística (Matemática)

1. Limites e Continuidade de uma função.

Ciência da Computação 3. Análise de Software de Gestão (ERP).